Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Decimu[m]tertiu[m] de scandalo [e]t que sint p[ro]pter scandalum
vitanda.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

ut dicit glosa. ut q̄ ad vni^o monitionē corrigi noluit. multoꝝ obiurgatione resipiscat. Si tenō audierit. dic ecclēsie. i. plato. tunc potes ea dicere denū ciando. et tunc vñ^o adhibēdus est. q̄a si denūciatiōe vt q̄dam dicūt sufficit vñ^o testis. Sed si sic. videt q̄ publicet p̄cīm occultū. h̄n. q̄ p̄cīm vñ^o occultū tripl̄t. Primo si h̄o scit vt solus deus et nō allo mō. vel vñ^o h̄o loco dei. s̄ic ille q̄ ex sola sacramētali p̄fessiōe scit. tūc nō p̄t corrigere vel aliquid facere. h̄ta cēre. s̄ic q̄ nescit. Scđo mō si scit p̄cīm vñus solus h̄o vt h̄o. tūc debet eū corripere inter ser ip̄m solū. nec debet v̄l tra pcedere vt dictū est. Tertio mō dī occultū si p̄anci scit. et tunc occultū et manifestū nō cōtradicunt. Si tunc te audierit. nō est pcedendū. Si non tunc adhibēdus ē vñ^o vel tres. Sinec vñū nec tres audierit. et plures nesciant. quomodo tunc dicet ecclēsie. q̄ sic videſ alteri^o p̄cīm publicare. Dicēdū q̄ ecclēsia nō dicit hic congregatio siue multitudo fidelium. h̄ dicit ecclēsia. prelatus cui p̄t dici. eo q̄ p̄t pdesse non obesse. vnde nō est publicatio c̄rminis. hec de Cho. vbi p̄t. Alter aut̄ eset pcedendū quādo correctio eset p̄testatiua. plati videlicet. vt ibi dē dicit. Quo ad tertiu principale. q̄s corriſpe teneat. h̄n. fm Cho. Fraterna correctio p̄ter ad quēlibet adul tum regularis q̄ charitatez h̄z. sine sit platus sive subdit^o. xp̄e q̄d dī. xlviij. .q. iij. Tam sacerdos q̄ reliq̄ oēs fide les summā debet hie curā de bis qui pereūt. q̄ten^o eo p̄ redargūdū aut corrigant a petis. aut si icorrigibiles appāreant ab ecclēsia sepenſ. Imo sic inſeritor debet corriſpe platuſ ſuū. aut aliuz ſupiorē. q̄ est opus mie. q̄d maxie plato debet. h̄n Ecc̄. xvij. Unicusq̄ mādauit deus de primo ſuo. Tū cū modētia debet fieri ad platos. fm ll.

Iud. i. Th̄imoth. v. Sentore ne inſere patueris. h̄ obsecra vt p̄tem. Dictū est aut̄ notan̄ q̄ correctio p̄tinet regula riter ad quēlibet. q̄ in caſu nō p̄tinet ad q̄ſdaz. h̄n Gora ſup Matt. xviii. q̄ in q̄ncasib^o q̄s absoluſt a p̄cepto fraterne correctiōis. Primo cū nō est aliq̄ ſpes correctiōis. h̄n Hiero. Fro Stra niti et nihil altud q̄ odii q̄rere ex extreme demētie ē. Et Prouer. ix. No li corrigeſ derisōne ne oderit te. Se cūdūs cū timet defect^o. pbatōis et cri minalis agit. vbi. s. obligat actor ad ta lionē ſi in pbatōne defecrit vel deficiat. Tertiū cū plato tanq̄ ſindit notū est factū. q̄ ille nō ſit vñ^o vel pñictus ē. Quartū cū meliori ope vel ad minus eque bono vacat. ſic monachi qui nō obligant. in diſpēdiū ſiaꝝ ſuꝝ extra monasteriū vagari. Quintū cū mltitudo vel p̄tas est in culpa. vbi correctio plus noceſt ecclēſie q̄ pdesſet. h̄n versus. Non ſpes. nō testis. plebs. p ful ſcīt monachus ſum.

Capitulum. xij. de ſcādalo.
Expedita materia correctionis fraterne. qua q̄s intendit alius emendare in anima vñificare. Tractandū est de ſcādalo q̄d direc te contrariaſ correctioni fraterne. q̄ ſcādaluſ q̄s vere v̄l interpretatine intēdit alius in morali vita co rūpere. De quo ſcādalo tria ſunt p̄cipiale dicenda. Primo q̄d ſit. q̄ntum et q̄tuple. Scđo q̄ ſit p̄cīm morale. veniale. v̄l nullū. Tertio q̄ ſint p̄p ſcādaluſ v̄tanda vel facienda. Quidam ad primū notandū fm Cho. ſcđa. ii. q. xlviij. Et in. iiiij. dis. xxxvij. q̄ ſcādaluſ fm Hieronymū ſup Matt. xv. est dictū vel factū vel omiſſum minus re cū p̄bēs occaſione ruine. Dicit primo. dictū. nō cogitatū. q̄ cogitatio nō opponiſt alſui. vt offendiculuſ. Dicit ſecondo dī.

Preceptum V Cap. XIII

etum vel factum vel omissum. qz istum modis pot pstm ruina pati a nobis. **Dicit** tertio. min rectum. non q ab alio superat in rectitudine. s qbz aliquem rectitudinis defectum. vel qz e fm se malum sicut petra. vel qz bz spem mali. Iz de se no sit mali. pbet tñ occasionem ruine. vt p de inclinante se idolo non quiesca intetio. **Nu** apls. i. Thessal. v. Ab o specie mala abstinet vos. **D** quarto. pbens occasionem ruine. Nihil em pot hoi esse sufficiens ca peccati. qd e specialis ruina. nisi pria voluntas. ideo dicta vñ facit alteri pnt ce cā impfectorat occasio peccati. **D**ocat aut scandalum grece. latine offensio. impulso. vel ruina. Quia sic contingit q alios obex ponit alicui in via corporali. cui impingens disponit ad ruinam. et talis obex dicit scandalum. Sic silt in processus spualis contingit aliquem disponi ad ruinam spualem. p dictum vel factum vel omi illum alteri. in cprum. s. aliquis sua ammonitio vel inducitio. aut exemplo aliud trahit ad peccandum. et hoc pprte dicit scandalum. **E**st aut scandalum valde detestabile peccatum. vt oñdit xps qnruptoester Matth. xviiij. vbi dicit. Qui scandalizaverit vnum. ergo plus peccat q multos de pusillis istis. l. infirmis. Hiero. ibi dicit q recte dicit pnullus. qz qui magnus e. l. robustus in fide et charitate moueri no pot. Proverb. xij. No coristabit iustum quicqz ei acciderit. qui in me credut quia magis fideliu scandalum est cauedi. Ecce iam pctm scandalis positum est. **N**unc sequit primo pena. Expedit ei. l. minus malum ei foret. vt suspedita mola asinaria in collo ei et demergat in profundum maris. Et fm Hiero. loquis fm rituz palestine. vbi p maioribz criminibus ligato saro ad collum solebat ho in mari project. **N**ola asinaria. l. quicunqz gravis lapis. vt est asinus vel qui one

rat asinum. Et dicit mola q volvunt affini p equis cu rota in mole dominis. Scdo alia pena innuit. De mudo a scandala. **N**at tot aiap mors percurat q scandala fiuntur exponit Her. illud Esa. xxviiiij. In pace amaritudo mea a maritudo mea amarissima. Amara in nece martyrum per tyrannos amarior in persecutio hereticorum. h amarissima in scandalizatibz falsis xpianis. Tertio pot spale malum pcti moralis ibi. De hoi p que scandalum veit. Quarto oñdit malum scandalum in multiplici pena. et spale ignis eterni. **N**u sequit. Melius est tibi tc. qz mitti in igne eternu. Quinto alia pena addit de verme Matth. ix. vbi de m illi scandalum dicit. vbi scz in gehenna vermis pscierte scz eorum no moriet. Sed potuisset qz a xpo qsisce. Hita malum e alios scandalizare. cur pmritis scandalum euentre. **I**o rudit xps. Ne cesse e. i. expedit ad alio pbatonem. vel necesse si mudi vult male vincere. **S**cdo potuisset qz itez quesisse. **S**i est nece. ergo scandalizates no sunt puniendi. **N**u. qz imo. qz ve hoi illi q quez scandalum venit. Et ista dia dicta sunt de scandalo actiu seu doro. qz illud est aliquando spale peccatum. **E**st autem duplex scandalum. **N**u actuum seu datum qd diffinitum est. et isto dicit qz scandalizare. Aliud est scandalum passuum seu acceptum in eo q ex dicto vel alteri facto ruit. et illud no e spale peccatum. s generale. et ipso dicitur quis scandalizari. Itenondi q dictum vel factum aliqui pot alteri e occatio peccandi duplicit. **N**o mo pse. alto mo per accidens. Per se qz quis intendit suo malo ex exemplo vel facto aliud ad peccatum inducere. vel erit si ipse hoc no intendit ipsum factum est tale q de sui naeronem habet vt sit inductum ad peccandum. viptore cuz aliquis publice facit pctm. vel aliqd qd habet similitudinem

peccati. Et tūc iste q̄ h̄ facit p̄p̄le dat alteri occasiōne ruine. potissime qn̄ h̄ intēdit. r̄vocat scādaluz actiuū. Per accidēsh̄ vñ vel faciū vni⁹ est alteri cā peccādi. qn̄ p̄ter intentōz oponit p̄ter p̄ditionē opis aliq̄s malus male disposit⁹ inducit ad peccādū. puta cū q̄s iudic̄r̄ bonis alioꝝ. Et tūc iste q̄ fa- cit tālē actū rectū. nō dat alteri occasiōne peccādi h̄ ali⁹ sumit. Q̄t̄ iō hoc est scādalū passiuū sine actiuo. q̄ iste q̄ recte agit n̄ dat occasiōz ruine q̄ alter patit. Et de passiuo scādalo loq̄ xps vbi p̄us Mat̄. xviii. Si oculus tu⁹ scādalizat te. si man⁹. si pes. Contin- git ḡ qn̄q̄ q̄ s̄l̄ sit scādalū actiuū iyno ⁊ passiuū i altero. puta cū ad inducī- onē vni⁹ alter peccar. Qn̄q̄ est actiuū sine passiuo. puta cū q̄s inducit aliuz verbo vel facto ad peccādū. ⁊ iste non cōsentit. Qn̄q̄ vñ est passiuū sine actiuo. vt p̄us dicit̄ ē de dicto vel facto q̄ accūs in malicioſo. Q̄t̄ ad p̄nci- pale. qn̄ scādalum sit p̄ctm veniale. ⁊ qn̄ mortale. ⁊ quor mōis fiat p̄ctm est hec excludit fm Cho. ⁊ alios. q̄ scāda- lum actiuū seu q̄ se nunq̄ est sine cul- pa scādalizātis. ⁊ scādaluz passiuū nunq̄ est sine culpa scādalizati. Actiuū tñ bñ est sine culpa scādalizati. ⁊ passiuū sine culpa scādalizātis. Dia pars p̄z. q̄ om̄ne scādalū actiuū vel est p̄ctm vñ h̄ sp̄m p̄cti. si ē p̄ctm p̄z. p̄po- sitū. si vñ nō sit de se p̄ctm h̄ hēat sp̄z p̄cīt comedere idolatricz corā infir- mis. d̄z dimitti ex charitate ad tollen- dū leſtōne p̄ximi. Et qui nō d̄mittit. p̄tra charitatē agit. sicut dicit̄ apl̄s Cho. .xiiij. Si p̄ter cibū frater tu⁹ p̄ristat. sā nō fm̄ charitatē ambulas. Itez p̄z Mat̄. vbi. 5. Alle tres pres patet et vltio notabili p̄facto p̄cedēti articulo

Et h̄ aut̄ scādalū sit sp̄ale p̄ctm vel ge- nerale. Añder Cho. q̄ scādalū actiuū per se quando videlicet procedit

ex intentione agentis. vt cum aliquis suo dicto vñ facto intēdit aliū trahere ad p̄ctm tūc est sp̄ale p̄ctm. Cum quis ibi ex intentione sp̄alis finis sorit̄ rōez sp̄alis peccati. eo q̄ finis dat sp̄em in moralib⁹. Cum etiā q̄ sp̄ali vñuti op- ponit. vñdeſz charitati. put̄ impat̄ cor- rectionē fraternā. q̄ scādalizans in- tendit aliuz corūpere. vbi fraternalis corrigēs intēdit aliū emēdere. Scā- dalum vñ actiuū qđ fit preter intentionē agentis. puta cum aliquis suo fa- cto vel verbo inordinato nō intēdit al- teri dare occasiōne ruine. h̄ solū fāciere suę voluntati. ⁊ sic nō est specia- le p̄ctm. q̄ quod ē p̄ accidē nō p̄st̄ru- it sp̄em. h̄ est tūc circūstātia aggrovā- scz q̄ in publico fit. Scādalū aut̄ pas- siuum nō p̄st̄ esse speciale peccātū q̄ ex dicto vel facto alterius cōtingit aliquid ruere fm qđcunq̄ gen⁹ pecca- ti. Sed quādo scādalū est peccātū **F** morale vel veniale. Si. Thom. Scā- dalum actiuū q̄ se fit morale peccātū Primo quādo quis intēdit aliū indu- cere ad peccandum moraliter. Scđo quando quis intendit inducere aliuz ad peccātū venialiter q̄ actū pecca- ti mortalit. Tertio aut̄ est veniale qn̄ quis intendit aliū inducere ad pec- cātū venialiter q̄ acuz p̄cti venialis Scādalū vñ actiuū q̄ accūs. qn̄. s. q̄s nō intēdit aliū trahere ad peccātū. Primo est mortale peccātū. quando aliū actum peccati mortalit cōmit- tit. Scđo quando quis suo actu con- temnit salutē proxim. vt cum pro ea cōseruanda nō pretermittat aliq̄s fa- cere qđ sibi libuerit. Nō etiam in scri- pto dicit̄ Cho. q̄ qn̄ q̄s cōmittit actum in quo nō intēdit p̄ximi nocimētū. q̄ actus alio est veniale. vel indifferēt ha- bens tñ filiūdīnē p̄cti mortalit. tñc scādalū actiuū eēt p̄cti mortale ex ali- quib⁹ circūstātib⁹ cōcurrētib⁹ ex qui-

Preceptum V

bus estimari. p̄babsliter posset q̄ insir
mi aspiciētes peccarēt mortalit̄. Ve
niale aut̄ p̄t̄ eē dupl̄. Primo q̄s
actū cōmittit p̄cī ventalis. Scđo q̄s
quis actum comittit. qui nō est fm se
pc̄tm se habet aliquā sp̄em mali cum
Galīq̄ leui indiscretōe. Qū aut̄ passi
uum scandalū sit mortale v̄l ventale.
Nōndū q̄ cū scandalū ip̄oret ipactio
nē q̄ndā p̄ quā aliq̄s disponit ad rui
nā. tō scandalū passiū q̄nq̄ ē peccatū
veniale. q̄n̄ habet impactionē tm̄. pu
ta cum aliq̄s ex inordinato dicto vel
facto alteri⁹ cōmouet mortu ventalis
p̄cī. Qūq̄ v̄l ē mortale q̄si cū impa
ctione habēs ruinā. puta cū aliq̄s ex
inordinato dicto v̄l facto alteri⁹ p̄ce
dit v̄q̄ ad pc̄tm mortale. Is de Tho.